
 Personas %  Personas %  Personas %  Personas %  Personas %

Azua 44,864               20.9     100,340              46.6        62,073                28.9        7,841                 3.6       215,118             100.0        

Bahoruco 33,063               29.8     49,650                44.8        24,613                22.2        3,486                 3.1       110,812             100.0        

Barahona 46,389               21.0     100,150              45.4        62,835                28.5        11,335               5.1       220,709             100.0        

Dajabón 8,392                 11.5     34,520                47.5        24,840                34.2        4,971                 6.8       72,723               100.0        

Distrito Nacional 51,259               7.7       284,149              42.9        271,357              41.0        55,533               8.4       662,298             100.0        

Duarte 25,539               7.7       139,433              41.8        129,160              38.7        39,270               11.8     333,402             100.0        

El Seibo 27,287               29.9     36,603                40.0        21,488                23.5        6,026                 6.6       91,404               100.0        

Elías Piña 26,803               44.0     23,908                39.3        8,471                 13.9        1,673                 2.7       60,855               100.0        

Espaillat 16,045               7.0       100,644              43.9        92,387                40.3        20,242               8.8       229,318             100.0        

Hato Mayor 18,996               19.3     41,546                42.1        30,632                31.1        7,441                 7.5       98,615               100.0        

Hermanas Mirabal 8,344                 8.0       50,715                48.6        35,465                34.0        9,922                 9.5       104,446             100.0        

Independencia 13,849               24.1     25,816                44.9        15,803                27.5        2,077                 3.6       57,545               100.0        

La Altagracia 20,625               10.3     90,726                45.2        64,745                32.2        24,694               12.3     200,790             100.0        

La Romana 21,162               8.8       96,276                39.9        93,203                38.6        30,723               12.7     241,364             100.0        

La Vega 19,155               4.7       157,395              38.7        184,657              45.4        45,590               11.2     406,797             100.0        

Maria Trinidad Sanchez 13,253               9.1       65,623                45.2        52,503                36.1        13,919               9.6       145,298             100.0        

Monseñor Nouel 4,679                 2.7       42,559                24.8        93,225                54.3        31,074               18.1     171,537             100.0        

Monte Cristi 19,656               16.1     61,645                50.5        36,756                30.1        4,050                 3.3       122,107             100.0        

Monte Plata 44,148               21.6     107,938              52.7        45,477                22.2        7,094                 3.5       204,657             100.0        

Pedernales 6,803                 24.3     12,171                43.5        8,345                 29.8        677                    2.4       27,996               100.0        

Peravia 21,990               12.3     80,123                44.8        66,810                37.3        10,081               5.6       179,004             100.0        

Puerto Plata 20,723               7.4       97,615                34.8        124,037              44.2        38,377               13.7     280,752             100.0        

Samaná 8,287                 7.9       46,745                44.8        39,306                37.6        10,081               9.7       104,419             100.0        

San Cristóbal 48,257               8.0       248,532              41.0        252,696              41.7        56,511               9.3       605,996             100.0        

San José de Ocoa 16,068               21.7     31,775                42.9        22,161                29.9        4,094                 5.5       74,098               100.0        

San Juan 64,786               24.5     119,337              45.0        65,500                24.7        15,319               5.8       264,942             100.0        

San Pedro de Macoris 29,136               9.2       123,491              38.9        128,137              40.4        36,716               11.6     317,480             100.0        

Sanchez Ramirez 13,654               8.0       76,670                45.0        64,234                37.7        15,921               9.3       170,479             100.0        

Santiago 50,234               6.8       318,015              43.0        313,130              42.4        57,991               7.8       739,370             100.0        

Santiago Rodríguez 8,024                 12.5     29,830                46.5        21,409                33.4        4,916                 7.7       64,179               100.0        

Santo Domingo 175,796             9.7       762,966              42.0        715,798              39.4        160,407             8.8       1,814,967          100.0        

Valverde 20,981               11.2     84,772                45.1        70,494                37.5        11,597               6.2       187,844             100.0        

Total 948,247             11.1     3,641,678           42.4        3,241,747           37.8        749,649             8.7       8,581,321          100.0        

Fuente: Base de datos certificada, Diciembre 2016

Distribución de las personas por provincia, según categoría de ICV

Provincia

Categoría de ICV

ICV 1 ICV 2 ICV 3 ICV 4 Total



Personas % Personas % Personas %

De 0 a  4 años 438,172               51.1        419,457               48.9        857,629             100.0        

De 5 a  9 años 472,483               50.9        455,253               49.1        927,736             100.0        

De 10 a 14 años 502,387               50.9        484,124               49.1        986,511             100.0        

De 15 a 19 años 446,955               49.8        451,371               50.2        898,326             100.0        

De 20 a 24 años 370,927               48.5        394,455               51.5        765,382             100.0        

De 25 a 29 años 307,077               47.9        334,222               52.1        641,299             100.0        

De 30 a 34 años 289,872               48.0        313,728               52.0        603,600             100.0        

De 35 a 39 años 262,265               47.8        286,879               52.2        549,144             100.0        

De 40 a 44 años 242,761               48.5        258,032               51.5        500,793             100.0        

De 45 a 49 años 202,575               48.1        218,538               51.9        421,113             100.0        

De 50 a 54 años 174,072               48.6        183,954               51.4        358,026             100.0        

De 55 a 59 años 136,748               48.3        146,395               51.7        283,143             100.0        

De 60 a 64 años 113,092               48.3        121,103               51.7        234,195             100.0        

De 65 a 69 años 86,682                 48.2        92,982                 51.8        179,664             100.0        

De 70 a 74 años 69,142                 48.4        73,744                 51.6        142,886             100.0        

De 75 a 79 años 49,119                 47.3        54,814                 52.7        103,933             100.0        

De 80 y más años 59,750                 46.7        68,191                 53.3        127,941             100.0        

Total 4,224,079            49.2        4,357,242            50.8        8,581,321          100.0        

Fuente: Base de datos certificada, Diciembre 2016

Distribución de las personas por grupo de edad, según sexo

Grupo de edad

Sexo

Hombre Mujer Total



 Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %

Azua 12,246             21.1     26,511               45.7       17,118             29.5        2,082               3.6       57,957                 100.0        

Bahoruco 9,726               32.0     13,014               42.8       6,723               22.1        940                  3.1       30,403                 100.0        

Barahona 13,963             22.3     27,924               44.6       17,594             28.1        3,179               5.1       62,660                 100.0        

Dajabón 2,818               13.2     9,892                 46.2       7,285               34.0        1,417               6.6       21,412                 100.0        

Distrito Nacional 14,219             7.2       78,294               39.7       84,079             42.7        20,404             10.4     196,996               100.0        

Duarte 9,297               9.4       40,991               41.3       37,240             37.6        11,618             11.7     99,146                 100.0        

El Seibo 9,750               34.0     10,755               37.5       6,329               22.1        1,844               6.4       28,678                 100.0        

Elías Piña 7,754               46.0     6,345                 37.7       2,314               13.7        439                  2.6       16,852                 100.0        

Espaillat 5,668               8.3       29,930               43.6       27,281             39.7        5,785               8.4       68,664                 100.0        

Hato Mayor 6,734               21.9     12,518               40.8       9,213               30.0        2,225               7.2       30,690                 100.0        

Hermanas Mirabal 2,971               9.4       14,995               47.7       10,552             33.5        2,935               9.3       31,453                 100.0        

Independencia 3,982               25.6     6,804                 43.7       4,204               27.0        570                  3.7       15,560                 100.0        

La Altagracia 6,974               11.1     28,405               45.4       19,041             30.4        8,152               13.0     62,572                 100.0        

La Romana 6,679               9.1       28,680               39.3       27,951             38.3        9,720               13.3     73,030                 100.0        

La Vega 7,067               6.0       46,123               38.9       52,566             44.4        12,684             10.7     118,440               100.0        

Maria Trinidad Sanchez 4,910               10.6     20,387               44.2       16,480             35.7        4,329               9.4       46,106                 100.0        

Monseñor Nouel 1,741               3.5       12,674               25.8       25,957             52.9        8,705               17.7     49,077                 100.0        

Monte Cristi 8,151               20.5     18,879               47.4       11,556             29.0        1,270               3.2       39,856                 100.0        

Monte Plata 15,401             24.3     32,146               50.7       13,761             21.7        2,081               3.3       63,389                 100.0        

Pedernales 1,859               24.7     3,234                 42.9       2,266               30.1        179                  2.4       7,538                   100.0        

Peravia 6,394               13.0     21,580               43.9       18,313             37.3        2,865               5.8       49,152                 100.0        

Puerto Plata 8,225               9.1       31,477               34.8       38,775             42.8        12,066             13.3     90,543                 100.0        

Samaná 2,886               8.9       14,081               43.5       12,285             38.0        3,093               9.6       32,345                 100.0        

San Cristóbal 13,979             8.5       65,987               40.1       68,736             41.7        15,956             9.7       164,658               100.0        

San José de Ocoa 5,918               25.4     9,721                 41.7       6,507               27.9        1,173               5.0       23,319                 100.0        

San Juan 20,703             26.0     35,403               44.4       19,282             24.2        4,365               5.5       79,753                 100.0        

San Pedro de Macoris 10,707             11.0     37,125               38.0       38,414             39.3        11,533             11.8     97,779                 100.0        

Sanchez Ramirez 4,967               10.0     21,964               44.3       18,177             36.6        4,508               9.1       49,616                 100.0        

Santiago 14,507             6.7       86,677               40.3       95,054             44.2        18,757             8.7       214,995               100.0        

Santiago Rodríguez 2,672               14.2     8,610                 45.8       6,144               32.7        1,386               7.4       18,812                 100.0        

Santo Domingo 46,945             9.0       207,563             39.7       214,124           40.9        54,474             10.4     523,106               100.0        

Valverde 8,430               15.0     24,024               42.8       20,417             36.4        3,249               5.8       56,120                 100.0        

Total 298,243           11.8     1,032,713          41.0       955,738           37.9        233,983           9.3       2,520,677            100.0        

Fuente: Base de datos certificada, Diciembre 2016

Distribución de los hogares por provincia, según categoría de ICV

Provincia

Categoría de ICV

ICV 1 ICV 2 ICV 3 ICV 4 Total



 Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %

Azua 51,866                89.5       1,177              2.0      4,604              7.9      52                   0.1      258                 0.4      57,957                 100.0        

Bahoruco 26,989                88.8       441                 1.5      2,281              7.5      544                 1.8      148                 0.5      30,403                 100.0        

Barahona 51,757                82.6       1,722              2.7      8,198              13.1    763                 1.2      220                 0.4      62,660                 100.0        

Dajabón 19,890                92.9       664                 3.1      811                 3.8      2                     0.0      45                   0.2      21,412                 100.0        

Distrito Nacional 148,708              75.5       21,957            11.1    25,710            13.1    334                 0.2      287                 0.1      196,996               100.0        

Duarte 88,395                89.2       7,330              7.4      3,317              3.3      43                   0.0      61                   0.1      99,146                 100.0        

El Seibo 24,537                85.6       992                 3.5      1,522              5.3      1,606              5.6      21                   0.1      28,678                 100.0        

Elías Piña 16,103                95.6       281                 1.7      424                 2.5      10                   0.1      34                   0.2      16,852                 100.0        

Espaillat 62,238                90.6       3,698              5.4      2,537              3.7      49                   0.1      142                 0.2      68,664                 100.0        

Hato Mayor 27,020                88.0       1,336              4.4      1,605              5.2      653                 2.1      76                   0.2      30,690                 100.0        

Hermanas Mirabal 29,505                93.8       1,455              4.6      427                 1.4      42                   0.1      24                   0.1      31,453                 100.0        

Independencia 13,453                86.5       377                 2.4      1,497              9.6      161                 1.0      72                   0.5      15,560                 100.0        

La Altagracia 40,745                65.1       6,756              10.8    14,537            23.2    438                 0.7      96                   0.2      62,572                 100.0        

La Romana 47,493                65.0       6,494              8.9      18,344            25.1    554                 0.8      145                 0.2      73,030                 100.0        

La Vega 105,253              88.9       7,069              6.0      5,825              4.9      179                 0.2      114                 0.1      118,440               100.0        

Maria Trinidad Sanchez 42,895                93.0       2,205              4.8      938                 2.0      19                   0.0      49                   0.1      46,106                 100.0        

Monseñor Nouel 42,260                86.1       4,524              9.2      2,258              4.6      22                   0.0      13                   0.0      49,077                 100.0        

Monte Cristi 35,272                88.5       731                 1.8      3,310              8.3      486                 1.2      57                   0.1      39,856                 100.0        

Monte Plata 57,980                91.5       1,064              1.7      2,889              4.6      1,275              2.0      181                 0.3      63,389                 100.0        

Pedernales 6,753                  89.6       100                 1.3      667                 8.8      14                   0.2      4                     0.1      7,538                   100.0        

Peravia 42,427                86.3       1,208              2.5      5,130              10.4    241                 0.5      146                 0.3      49,152                 100.0        

Puerto Plata 78,947                87.2       6,287              6.9      4,611              5.1      525                 0.6      173                 0.2      90,543                 100.0        

Samaná 30,215                93.4       1,266              3.9      810                 2.5      23                   0.1      31                   0.1      32,345                 100.0        

San Cristóbal 142,827              86.7       4,981              3.0      15,516            9.4      958                 0.6      376                 0.2      164,658               100.0        

San José de Ocoa 21,668                92.9       638                 2.7      796                 3.4      132                 0.6      85                   0.4      23,319                 100.0        

San Juan 69,944                87.7       2,380              3.0      6,951              8.7      252                 0.3      226                 0.3      79,753                 100.0        

San Pedro de Macoris 73,377                75.0       6,836              7.0      14,134            14.5    3,002              3.1      430                 0.4      97,779                 100.0        

Sanchez Ramirez 45,917                92.5       2,181              4.4      1,407              2.8      75                   0.2      36                   0.1      49,616                 100.0        

Santiago 173,363              80.6       19,668            9.1      21,313            9.9      396                 0.2      255                 0.1      214,995               100.0        

Santiago Rodríguez 17,877                95.0       631                 3.4      231                 1.2      21                   0.1      52                   0.3      18,812                 100.0        

Santo Domingo 436,421              83.4       41,465            7.9      42,952            8.2      1,679              0.3      589                 0.1      523,106               100.0        

Valverde 48,631                86.7       1,802              3.2      4,836              8.6      803                 1.4      48                   0.1      56,120                 100.0        

Total 2,120,726           84.1       159,716          6.3      220,388         8.7      15,353            0.6      4,494              0.2      2,520,677            100.0        

Fuente: Base de datos certificada, Diciembre 2016

Distribución de los hogares por provincia, según tipo de vivienda

Provincia

Tipo de vivienda

Casa Independiente Apartamento
Pieza en Cuartería / 

Parte Atrás
Barracón Otro Total



 Jefe de hogar %  Jefe de hogar %  Jefe de hogar %

Azua 46,390                 80.0         11,567                20.0         57,957                100.0      

Bahoruco 22,177                 72.9         8,226                  27.1         30,403                100.0      

Barahona 51,705                 82.5         10,955                17.5         62,660                100.0      

Dajabón 18,086                 84.5         3,326                  15.5         21,412                100.0      

Distrito Nacional 183,186               93.0         13,810                7.0           196,996              100.0      

Duarte 85,888                 86.6         13,258                13.4         99,146                100.0      

El Seibo 22,462                 78.3         6,216                  21.7         28,678                100.0      

Elías Piña 11,381                 67.5         5,471                  32.5         16,852                100.0      

Espaillat 59,347                 86.4         9,317                  13.6         68,664                100.0      

Hato Mayor 25,541                 83.2         5,149                  16.8         30,690                100.0      

Hermanas Mirabal 27,129                 86.3         4,324                  13.7         31,453                100.0      

Independencia 12,016                 77.2         3,544                  22.8         15,560                100.0      

La Altagracia 56,365                 90.1         6,207                  9.9           62,572                100.0      

La Romana 67,195                 92.0         5,835                  8.0           73,030                100.0      

La Vega 101,294               85.5         17,146                14.5         118,440              100.0      

Maria Trinidad Sanchez 38,417                 83.3         7,689                  16.7         46,106                100.0      

Monseñor Nouel 43,417                 88.5         5,660                  11.5         49,077                100.0      

Monte Cristi 32,310                 81.1         7,546                  18.9         39,856                100.0      

Monte Plata 52,936                 83.5         10,453                16.5         63,389                100.0      

Pedernales 6,162                   81.7         1,376                  18.3         7,538                  100.0      

Peravia 41,162                 83.7         7,990                  16.3         49,152                100.0      

Puerto Plata 79,641                 88.0         10,901                12.0         90,542                100.0      

Samaná 28,076                 86.8         4,269                  13.2         32,345                100.0      

San Cristóbal 144,065               87.5         20,593                12.5         164,658              100.0      

San José de Ocoa 18,729                 80.3         4,590                  19.7         23,319                100.0      

San Juan 61,854                 77.6         17,899                22.4         79,753                100.0      

San Pedro de Macoris 87,985                 90.0         9,794                  10.0         97,779                100.0      

Sanchez Ramirez 42,435                 85.5         7,181                  14.5         49,616                100.0      

Santiago 190,369               88.5         24,626                11.5         214,995              100.0      

Santiago Rodríguez 15,411                 81.9         3,401                  18.1         18,812                100.0      

Santo Domingo 486,441               93.0         36,664                7.0           523,105              100.0      

Valverde 45,483                 81.0         10,637                19.0         56,120                100.0      

Total 2,205,055            87.5         315,620              12.5         2,520,675           100.0      

Fuente: Base de datos certificada, Diciembre 2016

Distribución de los jefe de hogar por provincia, según condición de alfabetismo

Provincia NoSi Total

Sabe leer y escribir
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